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Anotace
Práce se zabývá možnostmi využití minipočítače Raspberry Pi pro autonomní

řízení modelu vozidla. V teoretické části práce je věnována pozornost technologiím

používaným při výzkumu autonomního řízení vozidel. Práce zmiňuje architekturu

návrhu systému autonomního řízení, popisuje používané hardwarové prvky a

zmiňuje i používaný software. Nedílnou součástí práce je i popis minipočítače

Raspberry Pi z hlediska jeho koncepce a použití. Práce definuje kompletní návrh

řešení autonomního řízení modelu vozidla s použitím minipočítače Raspberry Pi.

Návrh se zabývá nejen architekturou celého systému, ale i implementačními

detaily hardwarových a softwarových částí systému. Výsledkem práce je nejen

samotný návrh, ale i platforma a několik nástrojů pro další rozvoj a výzkum

autonomního řízení.

Annotation

Title: Usage possibilities of Raspberry Pi for autonomous
control of vehicle model

The thesis deals with the possibilities of using Raspberry Pi for autonomous

control of the vehicle model. In the theoretical part, the attention is paid to the

technologies used in research of autonomous vehicle control. The thesis mentions

the design architecture of the autonomous control system, describes used

hardware elements and mentions used software. Description of Raspberry PI

minicomputer for its design and use is an integral part of thesis. Thesis also defines

a complete design solution for autonomous vehicle model control using the

Raspberry Pi minicomputer. The design deals not only with the architecture of the

whole system, but also with the implementation details of the hardware and

software parts of the system. The result of the thesis is not only the proposal itself

but also a platform and several tools for further development and research of

autonomous vehicle control.
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1 Úvod
Umělá inteligence zažívá v poslední době renesanci a díky výkonnějšímu hardwaru

se ji daří implementovat do různých odvětví běžného života. Jedním z těchto

odvětví je automobilový průmysl. V posledních modelech vozidel se objevují jízdní

asistenty, které využívají počítačového vidění založené na neuronových sítích. Tyto

asistenty například sledují dopravní značky a řidiče upozorní na překročení

aktuální maximální povolené rychlosti nebo značky oznamující nějaké nebezpečí.

Úplně samostatnou kapitolou jsou vozidla, která jsou schopna se za určitých

podmínek řídit sama. Tento typ vozidel může být považován za určitou předzvěst

dalšího vývoje automobilů směrem k plné automatizaci.

Jeden významný hráč na poli autonomních automobilů dokázal, že pro základní

míru automatizace stačí automobil vybavit kamerami a patřičným software, který

umí zpracovávat obraz z těchto kamer. I v této práci se bude vycházet

z jednoduchých součástek, pomocí kterých bude dosaženo autonomního chování

pro malý model vozidla.

V první kapitole se práce zabývá technologiemi, které jsou používány při vývoji

autonomních vozidel. Je zde zmíněno třídění typů autonomního řízení automobilů,

struktura řídícího systému autonomního řízení vozidla, hardware používaný

v různých prototypech a produkčních vozidlech a také základní software, který se

používá v systémech autonomního řízení vozidla.

Další část práce je věnována Raspberry Pi. Tento mini-počítač se díky svým

vlastnostem stal velmi oblíbeným základem pro různé hardwarové projekty. Ne

jinak tomu je i v případě této práce. V kapitole je věnována pozornost samotnému

Raspberry Pi, jeho historii, hardwarové výbavě, softwarovým možnostem a

případy použití tohoto minipočítače.

Třetí část se zabývá samotným návrhem řešení pro autonomní řízení modelu

vozidla, a to od obecné struktury až po konkrétní návrh, jehož cílem je přinést i

znovupoužitelnou platformu pro testování různých přístupů k autonomnímu řízení

modelu vozidla.
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2 Technologie používané pro autonomní řízení vozidel
V první části této kapitoly budou popsány jednotlivé části a jejich význam

v obecném systému pro autonomní řízení vozidla. Následně budou zmíněny

hardwarové i softwarové prvky, které v autonomních vozidlech používají.

2.1 Třídy autonomního řízení vozidel

V roce 2014 vydala sdružení SAE International první ucelenou informační zprávu,

která definuje klíčové koncepty spojené s autonomním řízením vozidel. Poslední

aktualizace této zprávy je z roku 2016 a definuje 6 úrovní automatizace řízení:

• Úroveň 0 – Žádná Automatizace – řidič se plně věnuje řízení vozidla i přes

vylepšení vozidla o varovné a intervenční systémy;

• Úroveň 1 – Asistence řidiči – speciální mód řízení vozidla, kdy systém řídí

zrychlování, zpomalování vozidla nebo zatáčení za použití informací o

prostředí a za předpokladu, že řidič bude vykonávat všechny ostatní

aspekty řízení;

• Úroveň 2 – Částečná automatizace – speciální mód řízení vozidla, kdy

systém řídí zrychlování, zpomalování a zatáčení, za použití informací o

prostředí a za předpokladu, že řidič bude vykonávat všechny ostatní

aspekty řízení;

• Úroveň 3 – Podmíněná automatizace – speciální mód řízení vozidla, kdy

systém vykonává všechny aspekty dynamického řízení vozidla, ale

předpokládá, že řidič vhodně zareaguje na žádost k zásahu;

• Úroveň 4 – Vysoká automatizace – speciální mód řízení vozidla, kdy systém

vykonává všechny aspekty dynamického řízení vozidla a nepředpokládá, že

řidič vhodně zareaguje na žádost k zásahu;

• Úroveň 5 – Plná automatizace – plně autonomní řízení, kdy systém

obsluhuje všechny aspekty dynamického řízení vozidla na všech silnicích a

za jakýchkoliv povětrnostních podmínek. [1]
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2.2 Struktura systému autonomního řízení vozidla

Systém autonomního řízení je složen z pěti hlavních častí – z modulu lokalizace,

senzorů okolí, modulu plánování, ovládání vozidla a správy systému.

Obrázek 1 - Schéma systému pro autonomní řízení vozidla

zdroj: [2]

Lokalizace (Localization)

Lokalizační systém je klíčovou částí autonomního auta. Autonomní automobily

využívají tyto systémy k určování aktuální pozice vozidla a následnému výpočtu

ideální trasy. Nejčastějším systémem pro určování pozice je systém GPS (Global

position systém), který dokáže poskytovat nejen informace o poloze, ale i o

přibližné rychlosti. Nicméně holá data z GPS systému nemohou být použita pro

systém autonomního řízení, protože kvalita těchto dat se částečně odvíjí od kvality

signálu z družic na oběžné dráze Země. Přesnost, kvalita a kontinuita dat se

zásadně zhoršuje, když podmínky přenosu jsou nestabilní z důvodu různých

stínění a odrazů signálu ze satelitů.

Pro korekce výpočtu polohy se používají další senzory, které poskytují informace o

aktuálním stavu respektive pohybu vozidla. Dodatečné senzory pohybu mohou být

senzory rychlosti kol, gyroskopy, akcelerometry nebo senzory magnetického pole.

Pro korekce pozice jsou využívány rovněž digitální mapy nebo data ze senzorů

prostředí, které poskytují komplexnější informace o pohybu a okolí vozidla. [2]
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 Senzory okolí (Perception)

Senzory okolí poskytují informace o okolním prostředí za pomoci několika typů

senzorů jako jsou kamery, radary nebo laserové skenery.

Senzory vzdálenosti (např. radar a laserový scanner - lidar) detekují a sledují

vzdálenost od pohyblivých a nepohyblivých překážek. [2] Senzory vzdálenosti

můžeme v principu považovat za přesné, protože způsob, jakým je prováděno

měření, vychází ze známých fyzikálních jevů. V případě radaru jde o odraz

zvukových vln a v případě laserového scanneru o odraz světelného záření.

Senzory vidění, jako jsou například kamery, slouží k rozpoznávání objektů

v zorném poli vozidla. Slouží k rozpoznávání dopravního značení i vzdálených

objektů, které mohou přímo nebo nepřímo ovlivňovat dopravní situaci v okolí

vozidla. Senzory vidění, které jsou implementovány kamerami, ale nemusí

fungovat úplně spolehlivě. Nejde však o samotnou implementaci softwarového

zpracování výstupu z kamery, ale hlavně o světelné podmínky, které mohou

ovlivnit samotný senzor kamery. Mohou nastat situace, kdy slunce může oslnit

kameru (stejně jako člověka) natolik, že výstup z kamery není dostatečně kvalitní a

vozidlo tímto způsobem přijde o důležitý zdroj informací o prostředí, ve kterém se

pohybuje.

V nedávné minulosti byl zaznamenán případ, kdy autonomní vozidlo, které

používalo jako hlavní (a v dané verzi i jediný) senzor – kameru, nedokázalo

zabránit dopravní nehodě, protože nízké ranní slunce oslnilo kameru.

Modul plánování


[…]


s podporou šifrování, stačilo by použít konstantu AUTHENTICATE_ENCRYPT a

knihovna BlueCove ve spolupráci se systémem zajistí potřebné kroky ke spuštění

šifrované komunikace. Druhý parametr funkce getConnectionURL určuje, zda

aplikace požaduje, aby se počítač k modulu nutně připojil jako master.

Implementace metody servicesSearchComplete je totožná s implementací

inquiryCompleted – notifikuje se synchronizační objekt.

Po úspěšném získání adresy služby se pomocí metody open třídy Connector otevře

spojení s Bluetooth modulem. Tato metoda navrací objekt implementující rozhraní

Connection, ze kterého se získá odchozí stream, do kterého je možné zapisovat

binární data.

Přímou komunikaci s modelem má na starost třída CarController. Ta

v konstruktoru přijímá instanci třídy OutputStream, skrze kterou vysílá příkazy

pro Arduino na modelu vozidla. Třída CarController byla převzata z vlastního

projektu – aplikace pro ovládání modelu vozidla pomocí telefonu. Tato aplikace

byla vytvořena pro telefony s operačním systémem Android a je přizpůsobena pro

komunikaci s vytvořeným modelem vozidla. Jak již bylo zmíněno v kapitole

zabývající se použitým hardwarem, tak software ve vývojové desce Arduino je

navržen jako konečný automat. Tomu byla přizpůsobena i komunikace. Model

vozidla se může nacházet v jednom z osmi stavů. Každý stav je reprezentován

aktuálním nastavením směru otáčení motorů a jejich stavem zapnutí. Definice

přechodu do jednotlivých stavů je obsažena v privátní funkci setState. Ovládání

modelu probíhá prostřednictvím pěti veřejných funkcí – forward, left, right, stop a

reverse. Tyto funkce obsahují definice možných přechodů mezi jednotlivými stavy.

Přechody jsou optimalizovány tak, aby byl minimalizován přenos informací

směrem od počítače k modulu. Rovněž byl při návrhu kladen důraz na správnou

posloupnost příkazů, aby nedošlo k poškození elektroniky modelu vozidla.
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5 Shrnutí výsledků
Výsledkem této práce je hotový návrh řešení, který propojuje více oblastí

informatiky s elektronikou. Mimo samotný návrh vznikla znovupoužitelná

platforma a sada nástrojů pro další rozvoj a výzkum autonomního řízení.

Implementační část zahrnuje softwarové komponenty pro Raspberry Pi, které

zajišťují přenos senzorických dat. Rovněž je implementována aplikace pro

vytváření vzorových dat, která je propojena s ovládáním testovacího modelu

vozidla. Součástí hotového softwaru je i nástroj pro učení neuronové sítě ze

získaných vzorových dat a aplikace, která propojuje všechny navržené modely, pro

autonomní řízení modelu vozidla.

Při práci na testovací implementaci se objevilo hned několik problémů, které bylo

potřeba řešit. První problém se objevil při implementaci přenosu dat ze senzoru

vzdálenosti. Zamýšlený MQTT broker, který by byl pro provoz na Raspberry Pi

díky nižší paměťové náročnosti lepší, bohužel nepracoval s aktuální verzí

protokolu. Proto byl zvolen aktuální, ale paměťově náročný, MQTT broker

implementovaný v jazyce Java. Druhým zásadním problémem z hlediska

implementace byla knihovna pro Bluetooth komunikaci, která v aktuální stabilní

verzi nepodporuje 64-bitovou verzi jazyka Java na platformě macOS. Tento

problém byl vyřešen nalezením vývojové verze použité knihovny, která již

potřebnou architekturu podporuje.
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6 Závěry a doporučení
Navrhované řešení by mělo sloužit jako základ pro další výzkum autonomního

řízení modelů vozidel. Další rozvoj tohoto projektu by měl spočívat ve

zprovoznění plnohodnotného testovacího modelu vozidla, který zajistí dostatečný

prostor pro umístění všech hardwarových komponent včetně potřebného

napájení. Nový model by měl být co nejvíce podobný klasickému vozidlu. Tím je

myšleno hlavně to, aby se směr zatáčení ovládal mírou natočení předních kol.

Současný model, vzhledem ke smykovému ovládání, není v tomto ohledu ideální.

Mimo samotný model je z hlediska hardwaru možné použití dokonalejších kamer a

senzorů. V rámci dalšího rozvoje je možné vyzkoušet i malý LiDAR a prozkoumat

jeho použitelnost v podobných projektech.

Vhodné by rovněž bylo vyzkoušet, zda by bylo možné provozovat všechny

softwarové moduly na Raspberry Pi a tím dosáhnou nezávislosti modelu na

bezdrátových sítí, které dnes nutně ke svému provozu potřebuje. Tyto

optimalizace by měli spočívat hlavně v paměťové optimalizaci celého

softwarového řešení.

Po softwarové stránce je možné rozvíjet projekt tak, aby se model dokázal chovat

jako řidič (člověk) v běžném provozu. Další výzkum by se měl zaměřit na vývoj

plánovacího modulu, který dokáže rozpoznávat vozovku a na základě vizuálních

informací dokonale zvládne ovládání modelu vozidla. Následujícím krokem je

rozpoznávání dopravního značení. K tomu by bylo vhodné vytvořit i model města,

na kterém se model bude učit a aplikovat naučené chování.

Velmi zajímavým směrem dalšího rozvoje by byla i možnost zapojení více modelů,

které by se pohybovali modelem města. K tomu bude však nutný rozvoj nejen

plánovacího modulu, ale i nutné komunikace mezi jednotlivými modely.
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8 Přílohy

Příloha č. 1

Obsah CD

• Arduino –zdrojové kódy použité ve vývojové desce Arduino
• Raspberry Pi – zdrojový kód programu pro výpočet vzdálenosti a přenos dat

přes MQTT protokol
• Computer – zdrojové kódy softwarových modulů a nástrojů