## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Martin Hromádko

**Název práce:** Možnosti využití Raspberry Pi pro autonomní řízení modelu vozidla

**Autor posudku:** Filip Malý

**Cíl práce:** Analyzovat aktuální stav vývoje autonomních vozidel a používané technologie, prozkoumat možnosti využití Raspberry Pi jako řídicí jednotky pro autonomní řízení modelu vozidla, navrhnout vhodné řešení a pokusit se toto řešení realizovat.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly nevykazuje práce shodu s jinými texty (0 procent).

### Díličí připomínky a náměty:

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Text práce je možno rozdělit na tři základní části. První z nich je věnována stručnému úvodu v oblasti technologie používané pro autonomní řízení vozidel. Tato část je kratší, avšak obsahuje nezbytné pojmy a je vhodným úvodem do tématu práce. Druhá část se zabývá popisem Raspberry Pi, autor stručně popisuje i možnosti využití tohoto počítače nejen v oblasti automatizace. Poslední a stěžejní část textu popisuje návrh řešení systému

pro autonomní řízení modelu vozidla, autor zde představuje kompletní návrh tohoto řešení, a to včetně implementačních detailů jak v části hardwarové, tak i v části softwarové. Autor pracoval samostatně a zodpovědně, vhodně konzultoval, splnil cíl dle zadání práce. Práce je přínosná, představuje nejen samotný návrh, ale také i platformu pro další rozvoj a výzkum v této oblasti.

**Otázky k obhajobě:**

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 2. ledna 2018**

---

**podpis**